
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

para o serviço público, ser convertida em multa, conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01088/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0256/14-GAB/CGPC 
de 14/07/14, que apurou a conduta do servidor, M.A.C.F., 
matrícula nº 5054320, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
30/06/14 e documentos anexos, no qual consta que o policial, 
teria, em tese, agido com negligência no exercício da função, na 
12ª SU Jaderlândia/Castanhal, fatos constatados em 06/06/14, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
15 (quinze) dias de SUSPENSÃO, ao servidor M.A.C.F., mat. 
nº 5054320, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01089/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0312/14-GAB/CGPC 
de 12/08/14, que apurou a conduta do servidor G.P.S., mat. nº 
8400699, o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, ao ter 
deixado de remetar à justiça, no prazo legal, os autos do IPL nº 
151/2014.000135-2, o que ensejou o relaxamento da prisão do 
indiciado, fato ocorrido em São Sebastião da Boa Vista, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 22/07/14 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06 
(seis) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor G.P.S., mat. nº 8400699, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa, conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01090/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0561/13-GAB/CGPC de 
31/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Marlisson Mota Correa e outro da carceragem da DP de 
Juruti, fato ocorrido em 06/10/13, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 103/2013.000409-7, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0561/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01091/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0248/13-GAB/CGPC de 
22/04/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: Paulo Sérgio Souza de Oliveira e outros, da carceragem 
da DP de Juruti, fato ocorrido em 18/03/13, ensejando a 
instauração do IPL nº 103/2013.000149-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0248/13-GAB/CGPC de 22/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01092/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0179/13-GAB/CGPC 
de 15/03/13, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 19/02/13, no qual consta que na 

DP de Santo Antônio do Tauá, não foram adotadas, em tese, 
providências de instauração de procedimento policial, conforme 
comunicação no BOP nº 90/2010.000852-2 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0179/13-GAB/CGPC de 15/03/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 785435

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 259/2014-GAB/DGCPCRC DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário JACIVALDO POMPEU ALVES, 
Motorista, matricula nº 5221137/ 1, lotado neste Centro de 
Perícias Científi cas, a contar de 01.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 18 de 
Dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 785219

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2014 - CPC
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de Equipamentos de 
Proteção Individual (E.P.I.’s) pra atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 14 de janeiro de 2015, às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.181.1342.6485 -  
Realização de Perícia Técnico-Científi cas; 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.182.1342.2642 
- Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícia 
Científi ca.  FONTE: 0101 - Recursos ordinários. NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 785147

Aviso de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2014 - CPC

Objeto: Fornecimento, sob demanda, de Materiais Médicos 
e Hospitalares para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 14 de janeiro de 2015, às 14h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.181.1342.6485 -  
Realização de Perícia Técnico-Científi cas: 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.182.1342.2642 
- Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícia 
Científi ca. FONTE: 0101 - Recursos ordinários. NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 785280

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2014/420877.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2014 - CPC 
- RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/420877, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2013 
- CPC-RC, que teve por objeto a Aquisição de 1.500 (mil e 
quinhentas) lâmpadas fl uorescente espiral, para atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando ainda, os termos da decisão administrativa 
de recurso, bem como a manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE, com fulcro no art. 8º, inciso IV do Decreto 
Federal nº 5.450/2005:
I - Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame à 
empresa ELETRIO MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI (CNPJ/MF nº 
09.581.079/0001-66) pela oferta do valor de R$ 24.440,00 (vinte 
e quatro mil quatrocentos e quarenta reais) para o fornecimento 
dos materiais licitados;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 30 de dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 785284

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4342/2014-DG/CGP, DE 23/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2014-
GCC, de 18/12/2014  no processo nº 2014/577896,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do Contrato 
n° 05/2014-CPL, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Segurança e 
Vigilância Armada nas dependências da Sede do Detran/PA, 
Postos Agências de Trânsito e Parques de Retenção no Estado 
do Pará,  fi rmado por este Departamento e a Empresa C&S 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO SANTOS - matrícula 5037689/5.
SUPLENTE:
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, matrícula 5631033/5.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4341/2014-DG/CGP, DE 23/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 517/2014-
GCC, de 10/12/2014  no processo nº 2014/565266,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 57176418/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 101/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa CONSERVIC - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos 


